
 

  

 

  

 

 1 / 3  

Resolución Digital CDFHyCS Nº 30 / 2024

VISTO:

La presentación de los Programas de las asignaturas de las carreras de la Facultad de
Humanidades y Ciencias Sociales en sus diferentes sedes, y;

 

CONSIDERANDO:

Que se han presentado los Programas de las asignaturas de las carreras que se dictan en las
diferentes sedes de acuerdo con la normativa de la Facultad de Humanidades y Ciencias
Sociales.

Que siguiendo los lineamientos establecidos por el camino crítico institucional, los
respectivos Departamentos de las carreras han realizado un análisis exhaustivo de los
componentes integrados en torno a los términos de la Res. CD_FHCSCR-SJB: N° 216/15.

Que los Programas de las asignaturas se constituyen en el recurso curricular que estructura
la actividad de estudiantes y docentes, por lo que es necesario contar con ese recurso en la
Facultad.

Que corresponde a este Cuerpo aprobar los Programas de las asignaturas para cada ciclo
lectivo.

Que el tema fue tratado y aprobado por unanimidad de los presentes, en la IV° Sesión
Ordinaria de este Cuerpo, realizada el día 07 y 08 de noviembre, ppdos.

 

POR ELLO:



 

  

 

  

 

 2 / 3  

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE HUMANIDADES Y CIENCIAS
SOCIALES

RESUELVE:

Art.1º) Aprobar los Programas de las asignaturas de las carreras de la Facultad de
Humanidades y Ciencias Sociales para el ciclo lectivo 2024, de acuerdo a lo expresado en
los Anexos a la presente Resolución.

Art. 2º) Regístrese, comuníquese a quien corresponda y cumplido ARCHÍVESE.

mlo

nmm

 

 

 

 

 

Firmado digitalmente por:

María Laura Olivares-Secretaria

Susana Laura Vidoz-Presidente

 

 

 

 

 

 

 



 

  

 

  

 

 3 / 3  

 

 



 

  
1 / 5 

 

 
ANEXO I 

 
Comodoro Rivadavia 

 
Carrera: Licenciatura en Ciencia Política a distancia 
 

Cátedras:  
Historia Política Argentina 

Historia Política Contemporánea 

Ética 

Sistemas Políticos Comparados 

Ciencia Política 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  
2 / 5 

 

 
ANEXO II 

 
Sede Trelew 

 

Carreras: Profesorado en Historia, Profesorado Universitario en 
Historia para la Educación Secundaria y Licenciatura en Historia 

 

Cátedras: 
Historia de América II (colonial) 

Historia de América III (contemporánea, s. XIX – XX y XXI) 

Antropología y Etnografía General 

Ciencias Sociales Contemporáneas 

Historia Contemporánea I 

Corrientes Historiográficas 

Historia Argentina I (1776-1852) 

Didáctica Específica de la Historia 

Espacios Geográficos y su Problemática 

Filosofía e Historia 

Historia de la Antigüedad Clásica 

Historia Contemporánea II 

Historia del Antiguo Oriente 

Historia Medieval 

Historia Moderna 

Historia Argentina II (1852-1930) 

Introducción a la Historia 



 

  
3 / 5 

 

 

Metodología y Práctica de la Enseñanza de la Historia / Práctica y 

Residencia Profesional 

Métodos y Técnicas de la Investigación I 

Métodos y Técnicas de la Investigación II 

Problemáticas del Mundo Actual I 

Problemáticas del Mundo Actual II                                                                                   

Economía y Sociedad 

Historia Social de América Latina y Argentina Contemporánea 

Tesis de Grado 

Taller de Informática 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  
4 / 5 

 

 
ANEXO III 

Sede Esquel 
 

Carrera: Profesorado y Licenciatura en Ciencias de la Educación 

 

Cátedras: 
Eje de Investigación I 

Historia Social de la Educación 

Sociología / Módulo Introductorio a las Ciencias Sociales 

Neurofisiología 

Pedagogía 

Práctica Profesional 

Psicología 

Didáctica General 

Eje de Investigación II 

Psicología Cognitiva 

Psicología Evolutiva I 

Sociología de la Educación 

Didáctica I 

Eje de Investigación III 

Práctica Profesional I 

Psicología Evolutiva II 

Teorías del Conocimiento y Epistemología 

Didáctica II 

Diseño y Evaluación Curricular 



 

  
5 / 5 

 

Eje de Investigación IV 

Psicosociología de los Grupos y las Instituciones Educativas 

Educación Especial 

Eje de Investigación V -Tesis 

Planeamiento Educacional 

Práctica Profesional II 

Economía y Política Educativa 

Política y Administración Educativa 



Hoja de autorizaciones


		2024-11-13T11:35:55-0300
	Cargado por SIU-Documentos


		2024-11-13T13:22:07-0300


		2024-11-13T13:22:07-0300
	Autorizado por MARIA LAURA OLIVARES


		2024-11-13T14:06:05-0300


		2024-11-13T14:06:06-0300
	Autorizado por SUSANA LAURA VIDOZ




